

Betreft	Antwoorden op de 2 ^e Nota van Inlichtingen	Datum	24 november 2023
Van	Zaffier	Ref.	
Project	Accountantsdiensten		

Deze nota van inlichtingen wordt hiermee integraal onderdeel van het beschrijvend document. De vragen van een voorgaande nota van inlichtingen worden steeds herhaald. Nieuwe vragen en antwoorden worden onder aan de lijst toegevoegd. Daar waar de antwoorden strijdig zouden zijn, geldt voor dat deel het antwoord met het hoogste nummer. Toelichting: Onder het kopje 'betreft' dient u zo specifiek mogelijk te vermelden welk document van de aanbestedingsstukken het betreft, gespecificeerd naar paragraaf/pagina. Bij de vraag dient ook zoveel mogelijk een voorstel te worden gedaan voor de door de onderneming gewenste aanpassing/uitkomst.

Nr.	betreft	Vraag
1.	NVI1	N.a.v. het antwoord op vraag 8. Moeten de controles van de vier afzonderlijke SiSa-bijlagen worden meegenomen in de totaalprijs?
Antwoord	Dat is correct.	

Nr.	betreft	Vraag
2.	Nvl – vraag 8	Kunt u in aanvulling op vraag 8 verhelderen of de SiSa-bijlagen voor de zes deelnemende gemeenten onderdeel worden van de jaarrekening van Zaffier en of deze dan met de materialiteit van de deelnemende gemeenten wordt gecontroleerd (i.p.v. materialiteit Zaffier)? In de jaarrekening van Haltewerk was dit niet als zodanig zichtbaar.
Antwoord	De SiSa bijlage van de zes deelnemende gemeenten is onderdeel van de jaarrekening en deze worden conform materialiteit van de deelnemende gemeenten gecontroleerd. De accountants van de deelnemende gemeenten kunnen ook individuele controle instructies meegeven.	

Nr.	betreft	Vraag
3.	Nvl – vraag 14	Kunt u verhelderen welke regelingen voor welke gemeenten van toepassing zijn? Of zijn alle 10 genoemde regelingen voor alle 10 de gemeenten van toepassing? Heeft u wellicht een SiSa-bijlage met begrote bedragen, zodat wij een inschatting kunnen maken de benodigde tijdsbesteding van de controle van de verschillende SiSa-bijlagen (regelingen per gemeente groter of kleiner dan EUR 125.000 i.v.m. al dan niet uitvoeren van detailcontroles)?
Antwoord	Voor de zes deelnemende gemeenten gelden alle genoemde regelingen, voor de vier buitengemeenten geldt alleen G3 BBZ & G4 Tozo. De SiSa-bijlage met begrote bedragen wordt aan de aanbestedingsdocumenten toegevoegd. Er kunnen geen rechten worden ontleend aan deze bijlage, gezien het feit dat de aanbestedende dienst net gestart is en dus niet alle rapportages goed gevuld zijn.	

Nr.	betreft	Vraag
4.	Vraag 37 en vraag 44 Nvl	In uw antwoord op vragen 47 en 44 gaat u niet akkoord met het aanmerken van termijnen als streeftermijnen en derhalve het fatale karakter daarvan weg te nemen.

		Een accountant dient onafhankelijk tot een oordeel te kunnen komen. Indien de accountant meent dat een onafhankelijk oordeel niet gegeven kan worden binnen de gegeven termijn, dan dient deze termijn verlengd te worden. Wij begrijpen dat het voor u belangrijk is te kunnen voldoen aan de op u rustende (wettelijke) termijnen. Het stellen van fatale termijnen met het daaraan koppelen van een consequentie (aansprakelijkheid) is echter onverenigbaar met de Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO). Er wordt met een dreigende aansprakelijkheid druk uitgeoefend op de accountant om de werkzaamheden binnen de termijn af te ronden waardoor het risico bestaat dat de accountant niet meer objectief (ofwel niet meer onafhankelijk) acteert en de audit afrondt omwille van het voorkomen van aansprakelijkheid. Uiteraard zullen wij ons uiterste best doen te voldoen aan overeengekomen termijnen, maar het stellen van fatale termijnen is niet acceptabel. Aangezien het huidige artikel in strijd is met de onafhankelijkheidsregels stellen wij voor artikel 5.1 AIV als volgt aan te passen: <i>“ De termijnen voor de uitvoering van (onderdelen van) de prestatie gelden als streeftermijnen. Voor zover deze termijnen niet tijdig worden nagekomen, sluiten partijen aan bij de wettelijke regeling zoals opgenomen in artikel 6:81 en 6:82 Burgerlijk Wetboek.”</i>
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel.	

Nr.	betreft	Vraag
5.	Vraag 40 Nvl	In vraag 40 van de Nvl verzochten wij u de NBA voorwaarden van toepassing te verklaren op onderhavige uitvraag. U geeft in uw antwoord aan vast te houden aan de bijgevoegd Algemene Inkoopvoorwaarden van Zaffier. Wij wensen een tweetal bepalingen toegevoegd te zien aan de voorwaarden, ter voorkoming van enige onduidelijkheid. Kunt u instemmen met het toevoegen van de volgende bepalingen in de Overeenkomst, ter aanvulling op de Algemene Inkoopvoorwaarden van Zaffier: <i>“X.X Opdrachtnemer mag uitgaan van de juistheid, volledigheid en betrouwbaarheid van de aan Opdrachtnemer verstrekte informatie, ook indien deze van derden afkomstig is.”</i> Alsmede de volgende bepaling: <i>“X.X De Opdracht zal door Opdrachtnemer worden uitgevoerd met inachtneming van de voor de bij de uitvoering van de Opdracht betrokken beroepsbeoefenaren geldende gedrags- en beroepsregels. Opdrachtnemer is nimmer gehouden tot enig handelen of nalaten dat met de hiervoor bedoelde regels strijdig of onverenigbaar is.”</i>
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel.	

Nr.	Betreft	Vraag
6.	Vraag 47 Nvl	In uw antwoord op vraag 47 gaat u akkoord met het buiten toepassing verklaren van artikel 7. Wij gaan ervan uit dat deze buiten toepassing verklaring betrekking heeft op heel artikel 7, dus ook op de boete voor schending van de geheimhouding en verplichtingen in het kader van intellectuele eigendomsrechten. Kunt u dit bevestigen? Indien u dit niet kunt bevestigen, verzoeken wij u antwoord te geven op de volgende vraag: In geval van schending van onze geheimhoudingsplicht en verplichtingen in het kader van intellectuele eigendomsrechten geldt een boete van € 50.000,- per gebeurtenis. Dit boetebeding werkt aanvullend op overige aan u toekomende rechten, waaronder uw recht op schadevergoeding. Dit betekent dat wij niet alleen een flinke boete verschuldigd zouden zijn, maar ook voor de schadevergoeding kunnen worden aangesproken. U heeft voldoende contractuele en wettelijke mogelijkheden om uw schade vergoed te krijgen, indien wij onze geheimhoudingsplicht schenden. Een dergelijke flinke boete daarnaast, is daarom niet nodig en ons inziens buiten proportioneel. Wij stellen daarom voor het boetebeding te schrappen. Indien u hiertoe niet bereid bent, wensen wij het boetebedrag te verlagen naar € 25.000,- per gebeurtenis. Daarnaast wensen wij het boetebedrag in mindering te brengen op eventuele schadevergoeding. Bent u op grond van het voorgaande bereid artikel 7.2 te schrappen? Zo nee, bent u bereid artikel 7.2 overeenkomstig onze suggesties aan te passen?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met artikel 7 buiten toepassing te verklaren.	

Nr.	Betreft	Vraag
7.	Vraag 61 Nvl	In uw antwoord op vraag 61 gaat u akkoord met het van toepassing verklaren van de aansprakelijkheidsbeperking op de vrijwaring zoals opgenomen in artikel 20.3 AIV. Op grond van dit artikel is de aansprakelijkheid van Opdrachtgever uitgesloten voor zover deze voortvloeit uit een handelen of nalaten van Leverancier. Het kan voorkomen dat schade wordt veroorzaakt door een handelen of nalaten van Leverancier, maar dat deze gedraging niet voor rekening van Leverancier dient te komen. Wij wensen derhalve het element van toerekenbaarheid toe te voegen aan dit artikel. Kunt u ermee instemmen om artikel 20.3 AIV als volgt aan te vullen: <i>“ WNK is nimmer aansprakelijk voor schade die Leverancier, zijn Onderaannemer of een derde heeft geleden of lijdt als gevolg van een <u>toerekenbaar</u> handelen of nalaten van Leverancier of een door Leverancier ingeschakelde</i>

		<i>Onderaannemer. Leverancier vrijwaart WNK voor dergelijke aansprakelijkheden. WNK is verder nimmer jegens Leverancier zelf, zijn personeel, dan wel Onderaannemers aansprakelijk voor schade van die niet het rechtstreekse en directe gevolg is van het handelen of nalaten van WNK (gevolgschade)."</i>
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel.	

Nr.	betreft	Vraag
8.	AIV Algemeen	De door u in te schakelen accountant en zijn medewerkers zijn onderworpen aan wet- en regelgeving, waaronder bijvoorbeeld de Beroeps- en gedragsregels voor accountants. Deze wet- en regelgeving werken door in de onderhavige Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u bevestigen dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd?
Antwoord	De aanbestedende dienst bevestigt dat de voor accountants geldende wet- en regelgeving te allen tijde zal worden gerespecteerd.	

Nr.	Betreft	Vraag
9.	AIV Artikel 22	Wij kunnen geen afschriften van polissen en bewijzen van premiebetaling overleggen maar kunnen op verzoek van Opdrachtgever wel een verzekeringscertificaat overhandigen, waaruit blijkt dat wij verzekerd zijn en dat de verzekeringspremies zijn betaald. Bovendien is verzekerd zijn een vereiste voor het verkrijgen van een vergunning uit hoofde van de Wta. Onze verzekering is in dit kader al gecontroleerd.
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord.	

Nr.	Betreft	Vraag
10.	AIV	Bent u bereid de volgende bepalingen aan de inkoopvoorwaarden toe te voegen: - Opdrachtgever is gehouden zodanige maatregelen te treffen en aanwijzingen te verstrekken als redelijkerwijs nodig is om te voorkomen dat de Professional in de uitoefening van zijn Werkzaamheden schade lijdt. - Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer tegen eventuele aanspraken van een Professional uit hoofde van artikel 7:658 lid 4 BW. - Opdrachtgever vrijwaart Opdrachtnemer tegen alle eventuele aanspraken van een Professional in verband met schade die deze lijdt doordat een aan de Professional toebehorende zaak is beschadigd of teniet is gegaan bij de uitvoering van de Werkzaamheden voor Opdrachtgever. Kunt u dit bevestigen?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord met uw voorstel.	

Nr.	Betreft	Vraag
11.	AIV artikel 13.4	Bent u bereid om dit artikel aan te passen zodat verwezen wordt naar de betalingsvoorwaarden in de overeenkomst?

Antwoord	Artikel 13.4 heeft betrekking op te leveren zaken en niet op diensten. De tekst van de overeenkomst prevaleert
----------	--

Nr.	Betreft	Vraag
12.	AIV artikel 15.7	Bent u bereid om de betalingstermijn aan te passen naar 14 dagen?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat niet akkoord.	

Nr.	Betreft	Vraag
13.	Algemeen	Wij sluiten graag een separate bewerkersovereenkomst waarin alle volgens de Wet bescherming persoonsgegevens van belang zijnde zaken terzake van de Wet Meldplicht Datalekken, opslag in datacenters, etc. is geregeld. Dit zodat beide partijen exact weten welke rechten en plichten zij jegens elkander hebben. Bent u hiertoe bereid?
Antwoord	De aanbestedende dienst gaat akkoord indien over inhoud consensus is bereikt. De Wet bescherming persoonsgegevens en de Wet meldplicht datalekken zijn ingetrokken en de Algemene verordening gegevensbescherming is in werking getreden. Daarin is onder meer vastgelegd wanneer een verwerkersovereenkomst moet worden gesloten en welke verplichtingen er zijn in geval van datalekken. De aanbestedende dienst is uiteraard bereid dit met de opdrachtnemer te bespreken en zo nodig afspraken vast te leggen.	

Nr.	Betreft	Vraag
14.	Algemeen	Graag ontvangen wij een exemplaar van beveiligingsprocedures en huisregels.
Antwoord	De aanbestedende deelt deze bijlagen met de gegunde partij.	